DECRETO Nº013 /2019
De 15 de Fevereiro de 2019
	DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO DE 2018 DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONIR ANTONIO HENTGES, Prefeito Municipal de Águas de Chapecó, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o cargo, em especial o Art. 70, VII, e Art. 90, da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal n.º 1957/2018, Artigo 5º,§ 1º Inciso II e demais disposições legais vigentes;

DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar Especial no orçamento da Entidade n. º 03 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, no valor de R$- 658.893,23 ( seiscentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e noventa e três reais e vinte três centavos) nas seguintes dotações:

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
	6

	Unidade
	Fundo Municipal de Saúde
	2

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	SAUDE DE QUALIDADE COM RESPONSABILIDADE
	5

	Atividade
	Aquisição de Veículos, Móveis e Utensílios
	1.017

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	(40 )
	Aplicação Direta – 4.4.90
	03.033 – Recursos Vinculados – SUS Investimento
	106.450,72

	Valor Total R$:
	106.450,72

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
	6

	Unidade
	Fundo Municipal de Saúde
	2

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	SAUDE DE QUALIDADE COM RESPONSABILIDADE
	5

	Atividade
	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS
	2.036

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	(36)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	03.038 – Recursos Vinculados – SUS Manutenção
	469.950,81

	Valor Total R$:
	469.950,81

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
	6

	Unidade
	Fundo Municipal de Saúde
	2

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	SAUDE DE QUALIDADE COM RESPONSABILIDADE
	5

	Atividade
	Programa de Assistência Farmacêutica
	2.038

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	( 37  )
	Aplicação Direta – 3.3.90
	03.067 – Recursos Vinculados – SUS Estado
	15.853,04

	Valor Total R$:
	15.853,04

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
	6

	Unidade
	Fundo Municipal de Saúde
	2

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Vigilância Epidemiológica
	305

	Programa
	SAUDE DE QUALIDADE COM RESPONSABILIDADE
	5

	Atividade
	Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica
	2.039

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	( 38 )
	Aplicação Direta – 3.3.90
	03.038 – Recursos Vinculados – SUS União
	1.322,85

	Valor Total R$:
	1.322,85

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
	6

	Unidade
	Fundo Municipal de Saúde
	2

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Vigilância Sanitária
	304

	Programa
	SAUDE DE QUALIDADE COM RESPONSABILIDADE
	5

	Atividade
	Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
	2.041

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	( 39 )
	Aplicação Direta – 3.3.90
	03.038 – Recursos Vinculados – SUS União
	5.749,46

	Valor Total R$:
	5.749,46

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
	6

	Unidade
	Fundo Municipal de Saúde
	2

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Assistência Ambulatorial e Hospitalar
	302

	Programa
	Saúde de Qualidade com Responsabilidade
	5

	Atividade
	Atenção Média e Alta Complexidade Ambulatorial, Hospitalar e Samu
	2.040

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	(41)

	[bookmark: _GoBack]3.3.90.00.00 -
Aplicação Direta

3.038 – Rec. Vinculados SUS

59.566,35

	Valor Total R$:
	59.566,35

	Art. 2º. Os recursos para atender a Suplementação de que trata o Artigo 1º, são os provenientes do Superávit Financeiro apurado no Balanço Geral do exercício de 2018, do Fundo Municipal de Saúde conforme Decreto n.º 003/2018, na Destinação de Recurso Superávit Financeiro 3.038 – Recursos Vinculados  SUS União, 3.033, Recursos Vinculados SUS União Investimentos e 3.067, Recursos Vinculados SUS Estado, totalizando o valor de R$-  658.893,23 (seiscentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e noventa e três reais e vinte três centavos).

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Águas de Chapecó/SC, em 15 de Fevereiro de 2019.

LEONIR ANTONIO HENTGES
  Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.